Varia de SS. Nominis Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENESE, VOL. II, SERM. 49.)

3882 QUARTO autem Nomen Iesu est gloria triumphantium: erit enim in prima imaginis reformatio consummata, ubi nullus oblivionis locus viventibus in aeternitate, nulla erroris subreptio fruentibus veritate, nulla cupidinis impulsio absorptis divina charitate: nam omnibus diligentibus Nomen Iesu in intellectu erit visio clara supersplendissimae veritatis propter meritum spei, in voluntate erit dilectio, seu fructio suavissimae bonitatis propter meritum dilectionis Nominis Iesu, sicut Propheta (PS. V) ait: *Gloriantur in te omnes qui diligunt Nomen tuum*; et sic propter Nomen Iesu tota anima vivet, tota dotata, atque beata erit, atque in tribus viribus Deo Trino et Uno tota erit configurata, tota unita, tota illuminata, tota quietata; quia in statu omnium bonorum aggregatione perfecto aeternaliter vivet.

3883 Proinde Propheta Psal. CXLII ad Dominum Iesum ait: *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam, propter Nomen tuum*, etc. Hoc quidem gaudium plenum est, de quo (IOANN. XVII) Dominus ait: *Usque modo non petistis quidquam in Nominis meo*; et hoc, scilicet, quia virtus Nominis mei fuit vobis ignota: sed nunc, cognita eius virtute, *petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. Petite, inquit, et accipietis*, scilicet, in virtute Nominis mei: ubi Chrysost. ait quod in hoc ostendit virtutem Nominis sui, quia, non visus, non rogatus, sed nominatus solum, apud Patrem facit mirabilia.

3884 Et sequitur: *Ut gaudium vestrum plenum sit*, quod erit gloria sempiterna: quod quidem propter

tria plenum gaudium nominatur: Primo quia adimplebit totum animi appetitum, de quo Propheta (PS. XV) ait: *Adimplebis me lactitia cum vultu tuo*; quod potest exponi, sicut patebit sermone ultimo, cap. ultimo. Secundo quia consistit in visione, fructione, et possessione plenissimi, et consummati Boni, quod est Deus trinus et unus, sicut praedictum est: et de hoc bono Exod. XXXIII dicitur: *Ego ostendam tibi omne bonum*. Tertio quia tale et tantum gaudium omnino inamissibile erit: unde (IOANN. XVI) dicit discipulis suis: *Et gaudium vestrum nemo tollet a vobis*.

FERIA SECUNDA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

DOM. IV. POST.

3885 Dicit ergo: *Relictis omnibus*; ubi notatur desertio impedimenti retrahentis. Apostoli namque tamquam veri legati, ut esset eorum legatio similis legationi Christi, ad amovendum quodlibet retrahens impedimentum reliquerunt omnia: primo tamquam *pondera praegravantia*, ut essent expeditiores ad currendum post Christum; secundo, tamquam *vincula detinentia*, ut essent securiores ad arguendum malum; tertio, tamquam *obstacula praepedientia*, ut essent efficaciores ad persuadendum bonum.

3886 Primo reliquerunt omnia tamquam *pondera gravantia*, ut expeditiores essent ad currendum post Christum, qui *exsultavit ut gigas ad currendam viam evangelicae perfectionis*, eo quod fuit sine omni pondere terrenitatis. Nam a principio suae nativitatis pauperitatem in suo corpore consecravit, in mundo cum pauperimis hominibus pauperrime conversatus et associatus, in fine vero nudus in cruce positus fuit et post resurrectionem, in specie peregrini apparuit. Qui ergo debet esse Christi legatus debet, sicut ipse ambulavit, et ipse ambulare; qui autem ambulat in cur-

ribus et in equis phaleratis, in pompis et divitiis, non est successor nec legatus Christi, quia non habet in sua vita paupertatis signa, quae sunt Christi Legationis approbativum sigillum. Hoc attendens, Petrus dixit ad Dominum Matthaei decimo nono: *Ecce, nos reliquimus omnia et secuti sumus te, quid ergo erit nobis? Iesus autem dixit illis: Amen, dico vobis, quod vos, qui reliquistis omnia et secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel.* Petrus enim piscator erat et pauper, manu et arte cibum quaerebat, et tamen cum confidentia allegat multum, cum dicit: *Ecce, nos reliquimus omnia et secuti sumus te, et explorat praemium, cum dicit: quid ergo erit nobis praemii? Et hoc est, quia, sicut dicit Gregorius, "tanta a sequentibus dimissa sunt, quanta a non sequentibus concupisci potuerunt". Bene ergo fecisti, Petre et ceteri apostoli, omnia relinquendo, quia per hoc maximum consecuti estis praemium. Non enim pro certo aliter obtinistis principatum fidei christianae, quia numquam in vobis Dominus fundaturus erat Ecclesiam, nisi vos primo ad illud fundamentum reduxisset et in eo firmasset, neque ad sedes iudicariae potestatis sublimasset. Nam haec est illa celsitudo altissimae paupertatis, quae vos, Apostolos, haeredes et reges regni coelorum constituit, pauperes rebus fecit, virtutibus sublimavit. Certe nec hoc mirum, si ita sublimavit, intronizavit et magnificavit eos altitudo paupertatis. Nam sicut videmus in istis materialibus, quod tanto ille ascensus est altior, quanto id quod ascendit fuerit levius et purius; sic et in spiritualibus tanto ascensus alicuius altior, quanto quod ascendit a terrena cupi-*

ditate est purius et virtute gratiae plenius.

Secundo reliquerunt omnia tamquam *vincula delinquentia*, ut essent securiores ad arguendum malum. Apostoli namque nemini amore acquirendi vel timore amittendi, quasi quibusdam vinculis detenti, parebant neque veritatem tacebant, immo veritatis iaculis tam magnos quam pueros aequae feriebant. Metus enim terrena potestatis et quaestus mundanae cupiditatis generant in hominibus, qui nolunt relinquere ista terrena, ambiguum simulatoriae falsitatis. Maluit studere adulationi et cupiditati, quam assistere veritati. Et propter hoc Mathathias et eius filii, ne forte mandatis regis Antiochi, qui inducebat Iudaeos ad idololatriam, consentirent, postquam eius nuntium constanter redarguerunt et etiam zelo Legis et veritatis interfecerunt, relinquentes omnia in civitate, ad securitatem paupertatis confugerunt; unde de his dicitur primi Machabaeorum secundo: *Exclamavit Mathathias voce magna in civitate, dicens: Omnis, qui zelum habet Legis, statuens testamentum, exeat post me. Et fugit ipse et filii eius in montes, et reliquerunt quaecumque habebant in civitate.* Gloriosius reputabant isti beati viri occidi cum veritate, quam magnificari cum falsitate. O quam gloriosum est mori pro veritate, quae, etsi non convertat audientem, coronat tamen praedicanter! O Deus, utinam essent hodie multi Mathathiae, multi Ioannes Baptistae et multi Pauli Apostoli, qui non tacerent veritatem principibus et praecipue praelatis. Nullorum enim vita magis nocet quam principum et maxime praelatorum. Unde Gregorius in Pastoralibus: "Nemo in Ecclesia magis nocet, quam qui perverse agens, nomen vel ordinem dignitatis sive sanctitatis tenet. Delinquentem namque hunc redarguere

3827

nollus praesumit, et in exemplum culpae vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur."

Tertio reliquerunt omnia tamquam *obstacula praepedientia*, ut essent efficaciores ad persuadendum bonum; unde Matthaei quarto: *Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum. At illi continuo, relictiis retibus, secuti sunt eum.* Ecce, quod Apostoli ad hoc, quod efficaciter piscarentur homines, reliquerunt omnia terrena, ne obstaculum sive impedimentum illis quos piscaturi erant, praerent. Nam, sicut melius persuadeat vita quam lingua, et exempla quam verba; sic efficacius persuadeat contemptus mundi et mortificatio carnis et qui pauper est et carnem suam crucifigit cum vilis et concupiscit, quam qui dives est et carnem suam nutrit et fovet in deliciis. Quis enim Apostolis de contemptu mundi credidisset, si eos amatores mundanorum vidisset? Si enim Apostoli quaestores et congregatores divitiarum fuissent, totus mundus ab eis fugisset, vel saltem per eorum conversationem ab amore Dei elongatus fuisset. Nunc autem rete paupertatis attraxit ad amorem et laudem Dei, quando eorum exemplo, destructa mundi cupiditate, quae est *radix omnium malorum*, inserebatur cordibus fidelium Christi paupertas, quae est primum fundamentum omnis boni. Non enim aliter fundaverunt Apostoli Ecclesiam nisi per spiritum paupertatis, quia non exercitu equorum et robore divitiarum mundum converterent: immo pro auro et redditibus hodie salus animarum viluit. Sed ne forte commendatio paupertatis videatur resultare in condemnationem rerum temporalium Ecclesiae; ideo bonum est dicere, quod temporalia Ecclesiae bona sunt pro tempore toleranda et etiam quoquo modo affectanda propter multiplicem causam, videlicet

propter Sponsi honorem, sponsae decorationem, viatorum sustentationem, pauperum provisionem, infirmorum consolationem et fidelium devotionem et etiam propter usum communitatis. Et cum propter istas causas tolerantur, non diminuant in praelatis perfectionem, sed si bene dispensentur, meritum augent, et si male, occasionem damnationis praestant.

Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENENSIS, VOL. II, SERM. 49.)

In hoc igitur Nomine erit gloria omnium Beatorum: unde (ApoC. XIV) Ioann. ait: *Vidi, et ecce agnus stabat supra montem Sion, et cum eo centum quadraginta quatuor milia habentes. Nomen eius, et nomen Patris eius scriptum in frontibus suis.* Mons Sion altam eminentiam lucis patriae indicat, quem Sion speculum interpretetur. Super hunc montem stat agnus Dei Filius Iesus Christus, qui super omnes, in quantum homo, eminet in gloriae visione: et de hac omnes Beati participes fiunt; unde subditur: *et cum illo centum quadraginta quatuor milia, scilicet, agni: nam subscripta nomina adiectiva, et numeralia videntur trahere suum subiectum a premisso agno; per hunc siquidem numerum, sicut alibi patet, omnes glorificandi signantur: nam per quaternarium virtus; per quadragenarium exercitium virtutum, per centenarium oblectatio virtutis quae per exercitium virtutum acquiritur, per millenarium scientia, seu sapientia quae virtutem perficit denotatur: quia per hoc a Deo tribuitur gloria sempiterna, de qua subditur: *Habentes Nomen eius*: per nomen famosa notitia designatur, quia respectu Dei non reputatur, nisi fuerit amativa: talis quidem est in Beatis.*

3829

FERIA TERTIA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

DOM. IV. POST PENT. SERMO I.

SECUNDO notatur in verbo proposito *adepto complementi* exedientis, cum dicit: *secuti sunt eum.* Secuti sunt Apostoli Christum tamquam finem et complementum omnis boni tripliciter: primo, *humiliter*, sine

3830

superbia propter splendorem internae cognitionis; secundo, *concorditer*, sine invidia propter amorem supernae conversationis; tertio, *perseveranter*, cum constantia propter tolerantiam continuae afflictionis. Et sic Apostoli sequentes Christum per haec tria perfecte reducebantur ad beatam Trinitatem. Nam per splendorem claritatis internae dirigentis rationalem reducebantur ad sapientiam Filii; per amorem charitatis supernae, rectificantis concupiscibilem reducebantur ad benevolentiam Spiritus sancti; per vigorem virilis constantiae, stabilientis irascibilem reducebantur ad potentiam Patris aeterni. Et haec tria, scilicet, intelligentia divinorum, concordia proximorum et tolerantia adversorum, sunt necessaria quilibet ad salutem.

3831 Primo secuti sunt Christum *humiliter*, sine *superbia* propter splendorem internae cognitionis. Nam splendorem intelligentiae humilitas aperit, superbia claudit, quae, dum inflat, obnubilat et privat a lumine veritatis. Et de hoc dicitur Ioannis octavo: *Ego sum lux mundi; qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae. Ego sum vera lux mundi*, quia non aliunde accipio, immo de fonte meae sapientiae quodlibet aliud lumen creatum scaturit; et ideo *qui sequitur me*, per humilem subiectionem, *non ambulat in tenebris*, erroris et ignorantiae; *sed habebit lumen vitae* et gratiae vivificantis affectivam et illustrantis intellectivam.

3832 Secundo secuti sunt Christum *concorditer*, sine *invidia* propter amorem supernae conversationis; unde primae Petri secundo: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius; qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius*. O verbum dulcissimum, o verbum verissimum, et omni memoria et laude dignum! quoniam

niam *Christus passus est pro nobis*, purgandis ab omni iniquitate; *vobis relinquens exemplum*, charitatis et benevolentiae, *ut sequamini vestigia eius*, ad summam perfectionem deducantia. Si enim quaeratur: Quid movit Filium Dei ad patendum pro nobis? non invenitur alia causa quam eius benevolentia et charitas misericordissima; unde dicitur primae Ioannis tertio: *In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit*. Sed quia istud exemplum tantae benevolentiae est imitatione dignum, ideo adiunxit: *et nos debemus pro fratribus animas ponere*. Quod bene adimpleverunt Apostoli, quando, postposita malitia invidiae, animas suas libenter pro salute omnium electorum posuerunt. Et propter hoc quilibet eorum potest dicere illud: *Vestigia eius secutus est pes meus, viam eius custodivi et non declinavi ex ea. Vestigia, inquam, eius*, charitatis et benevolentiae, *secutus est pes meus*, affectuose dilectionis, eo quod *gloria magna est sequi Dominum*, in charitate perfecta.

3833 Tertio secuti sunt Christum *perseveranter*, cum *constantia* propter tolerantiam continuae macerationis; unde Lucae nono: *Qui vult venire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Qui vult venire post me, humilem et mortificatum, abneget semetipsum*, per humilem subiectionem, *et tollat crucem suam*, continuae macerationis, *et sequatur me*, perseveranter usque ad aeterni palatii ingressione. Et bene praemittitur in illa auctoritate humilitatis subiectionis, quae intelligitur per abnegationem propriae voluntatis; (et sequitur) amaritudo poenitentiae et mortificationis, quae intelligitur nomine crucis, eo quod carnis mortificatio aliquando perditur per superbiam, aliquando per gulam. Et propter hoc, si volumus perfecte tollere

crucem mortificationis, debemus esse humiles in corde et abstinentes in carne. Rogemus.

Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. II, SERM. 49.)

3834 **S**EU alter dici potest quod Nomen Iesu, id est, res Nominis Iesu est ipse Deus, in qua communicat Deo Patri, et Spiritui sancto in Divinitatis unitate, sicut Ioann. testatur 1 cap. dicens: *Et Deus erat Verbum*: quod enim Verbum est personali distinctione a Patre, Deus est communicatione unius naturae cum Patre. Proinde de personali distinctione in deitatis unitate merito subinfertur: *Et nomen Patris eius scriptum est in frontibus suis*; Pater sine dubio omnibus Gloriosus dat intelligere Filium, respectu cuius est Pater: qui ergo nomen Patris scriptum in frontibus, id est, in mentibus suis habent, nomen Filii ignorare non possunt.

3835 Unde Luc. xix Filius ait: *Qui me recipit, scilicet, in gratia, aut in gloria, recipit illum qui me misit*. Scriptura autem haec quae nomen et Patris, et Filii in Beatorum mentibus scriptum est, facta est digito Dei vivi, qui est Spiritus sanctus, quo etiam tabulae utriusque Testamenti conscriptae sunt, sicut patet Exod. xxxii. Per utrumque enim Testamentum pervenimus in gloria ad unam nomen cognitionis trium personarum in quibus consistit gloria Beatorum. Unde Bernard. in serm. viii super Cantic. ait: *Qui sequuntur agnum debent habere nomen eius, et nomen Patris eius scriptum in frontibus suis*; quod est de utriusque notitia, scilicet, Patris et Filii gloriari.

FERIA QUARTA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

DOM. IV. POST PENT. SERMO 2.

3836 **D**uc in altum, et laxate retia vestra in capturam, Lucae quinto.

3837 In verbis his hortatur Salvator praelatos et praedicatores Evangelii ad duo, scilicet, ad studiosum *selum* animarum, ibi: *Duc in altum*; quasi (dicat): animas demersas emergere sit vestrum propositum: et ad effectivum *lucrum* caurum demersarum in profundum quadri-

formiter, scilicet, vilitatis, caecitatis, calamitatis, mortalitatis, ibi: *et laxate retia vestra in capturam*; quasi (dicat): lucrare animas, quas diabolus conatur auferre.

3838 Quantum ergo ad primum dicit: *Duc in altum*. Circa quod nota, quod debemus *ducere* animas quadrupliciter in altum, scilicet in altum *Maiestatis* praecelsae ad venerandum numina omnipotentiae; Ecclesiae septimo: *Et alta profunditas, quis inveniet eam?* quasi dicat: *rarus, nisi devotus et humilis. Claritatis* supremae ad speculandum lumina sapientiae; ad Romanos undecimo: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei; quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius!* Suae vitatis aeternae ad degustandum charismata gratiae; Ecclesiastici quadragesimo tertio: *Altitudinis firmiteramentum pulchritudo eius est, species coeli in visione gloriae. Aeternitatis gloriae ad desiderandum praemia vitae; Psalmus: Mirabilis in altis Dominus. Testimonia tua credibilia facta sunt nimis; domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudinem dierum.*

3839 Circa secundum nota, quod *laxare* debemus *retia* in *capturam* lucrando et capiendo animas quadriformiter, scilicet, *verbo eruditionis* salutiferae; Lucae quinto: *Ecce, ex hoc iam homines eris capiens. Exemplo conversationis* evangelicae; secundae ad Corinthios septimo: *Capite nos. Neminem laesimus, neminem corruptimus, neminem circumvenimus. Suffragio orationis* devotae; Cantorum secundo: *Sonet vox tua in auribus meis; vox enim tua dulcis et facies tua decora. Capite nobis vulpes parulas, quae demoluntur vineas; nam vinea nostra floruit. Beneficio supportationis* charitativae; secundae ad Corinthios duodecimo: *Cum essem astutus, dolo vos cepi, etc.*

Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. II, SERM. 49.)

3840 **O** Nomen gloriosum! Nomen gratiosum! O Nomen amorosum et virtuosum! per te crimina relaxantur, per te adversarii superantur, per te infirmi liberantur, per te patientes in adversitatibus roborantur et iudicantur: tu credentium honor, tu praedictium Doctor, tu operantium roborator, tu deficientium sustentator: igneo fervore, et calore tuo desideria inardescunt, postulata suffragia impetrantur, inebriantur animae contemplantes, atque glorificantur in coelesti gloria triumphantes: cum quibus, dulcissime Iesu, per hoc tuum sacratissimum Nomen conregnare nos facias, qui cum Patre et Spiritu sancto in Trinitate, et unitate perfecta omnium Beatorum glorificator, et gloriosus triumphas et regnas per omnia saecula saeculorum. Amen.